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1 Bakgrunn  

Mulighetsstudien er forankra i planstrategien for Alver kommune (2021 -2024). Den skal 

tydeleggjere funksjon og rolle til dei definerte sentra i kommunen.  

I Intensjonsavtalen for Alver er  det vedteke ein senterstruktur for den nye kommunen. 

Knarvik er komm unesenteret i Alver, men har også funksjon som regionsenter i 

regionen Nordhordland. I tillegg har Frekhaug,   Manger, Ostereidet, Lindås, Vikebø 

og Bøvågen status som lokal - og nærsenter. Desse har ulik karakter, storleik 

og   tenestetilbod til innbyggjaran e.   

Arbeidet er gjennomført av Plan og analyse i Alver kommune, v/ prosjektleiar Trude 

Langedal med ei tverrfagleg prosjektgruppe med representantar frå eigedom, kultur 

og plan.  

Samfunnsanalysen og mulighet sstudien  har vore eit kunnskapsgrunnlag for 

komm uneplanen. Den skal danne grunnlag for vidare område og detaljplanlegging i 

lokalsentra i Alver og vere eit verktøy for stadutvikling.  
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2 Samfunnsanalyse og mulighetsstudie for kommune -,  lokal - og 

nærsenter i Alver  

Dette er ei overordna analyse for lokal - og nærsentra i Alver.   Sentrale 

problemstillingar: Kva funksjon har sentra i dag og korleis kan vi sjå på dei i 

samanheng.   Kva finst av tilgang på fritidstilbod og   offentleg og privat 

tenesteyting?   Korleis er demografien, kva omland   høyrer til lokalsen tra, og korleis 

skal senterområda avgrensast? Kva areal er sett av til bustad og næring?    

Dette vil gjere oss i stand til å peike på nokre moglegheiter og  

utfordringar i   sentera, for at dei skal vere eit godt tilbod til  

innbyggjarane og bidra til ei god heilskapleg utvikling i Alver.    

2.1 Hovudmål  

Hovudmål for prosjektet er:   

Å Tydeleggjering av funksjon og rolle til dei definerte sentra i Alver kommune. 

Region/kommunesenter, lokal - og nærsenter  

Å Tiltak for å styrkje stadutvikling   

Å Kunnskapsgrunnlag for kommuneplanen  

 

2.2 FN s berekraftsmål  

Alt planarbeid som kommunen gjennomfører skal byggje på FNs berekraftsmål. For 

arbeidet med senterstrukturen er det særleg 3 mål som er relevante:  

Mål 3;   God hel se og livskvalitet  

Mål 11;  Bærekraftige byer og lokalsamfunn  

Mål 17;  Samarbeid for å n å målene  

Det er i lokal - og nærsentra vi  lever kvardagsliva våre og her  er funksjonar som 

dekkjer dei daglege behova. Gode lokalmiljø er ei viktig ramme for god helse o g 

livskvalitet. Lokalsamfunna i Alver har mange gode kvalitetar som er viktig å byggje 

vidare på i utviklinga av stadane. Det er mange som påverkar korleis lokalsamfunna 

utviklar seg. Eit godt samarbeid, og kjenne til kva som rører seg på staden er viktig for 

å skape attraktive lokalsamfunn.  
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2.3 Utviklingsplan for Vestland 2020 -2024. Regional planstrategi  

Fylkestinget vedtok 29.september 2020 Utviklingsplan for Vestland 2020 -2024. 

Utviklingsplanen set strategisk retning for utviklinga i fylket dei neste fire  åra.  

I utviklingsplanen er det sett 4 hovudmål for perioden. Arbeidet  med 

mulighet sstudien tek utgangspunkt i hovudmål 3.  Lokalsamfunn som ramme for gode 

kvardagsliv     

«Det er viktig å skape gode nærmiljø der folk bur. Mange  

kommunar i fylket har dårleg tilpassa bustadtilbod. Eit  

inkluderande og aldersvenleg samfunn krev ein aktiv  

bustadpolitikk. Universell utforming gir alle moglegheiter til dei same tilboda.  

Gode møtepl assar legg grunnlaget for deltaking i samfunnet.»  

 

2.4 Regional plan for attraktive senter i Hordaland(2015 -2026) 

Arbeidet med senterstrukturen følgjer opp føringane som ligg i plan for attraktive 

senter i Hordaland.  

I Regional plan for attraktive senter i Hor daland(2015 -2026) heiter det; «Innad i den 

enkelte kommune kan det vere behov for at kommunen fastsett lokalsenter og 

nærsenter kor ein ønskjer nye etableringar av handel og offentlege og private 

tenester av lokal karakter.  

Lokalsenter kan innehalde areal  for fleire funksjonar og større bruksareal for 

detaljhandel enn eit nærsenter.  

Nærsenter er eit mindre senter med opptil 3.000 m2 samla bruksareal for 

detaljhandel. Eit nærsenter vil typisk innehalde daglegvarehandel dimensjonert for 

nærmiljøet, samt lokalt tenestetilbod som frisør og liknande.»  

 

Sentrumsutstrekning er eit verktøy for å samle sentrumsfunksjonar innanfor eit 

avgrensa område.  
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I retningsliner for arealbruk i den regionale planen er det følgjande føringar for 

avgrensing a v handel:  

 

Sentrumsutstrekning skal fastsetjast i kommune(del)plan eller i reguleringsplan for 

sentrum. Inntil kommunen har fastsett sentrumsutstrekning bør planlegging ta 

utgangspunkt i at sentrum har følgjande retningsgivande utstrekning frå ytterkant t il 

ytterkant:  

¶ Fylkessenter: inntil 1000m  

¶ Regionsenter og bydelssenter i Bergen: inntil 800m  

¶ Kommunesenter: inntil 600m  

¶ Lokalsenter og nærsenter: tilbod bør i høg grad konsentrerast   
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2.5 Folketalsutvikling i delområda  

Alver har hatt sterk befolkning svekst dei siste ti åra. Tilflyttinga og innvandring har vore 

høg, og det har blitt født mange born. Veksten har vore nokså ulik i dei forskjellige 

delane av kommunen. Områda kring Knarvik og Frekhaug har hatt den sterkaste 

veksten, men det har òg vore vek st kring Manger.  Elles i kommunen har folketalet 

knapt endra seg dei siste åra.  

Det er venta folketalsvekst i Alver også i komande tiårsperiode, men noko lågare enn 

i den føregåande. Tilflyttinga og innvandringa er venta å bli lågare enn tidlegare, 

samstundes som aldringa av befolkninga vil gi fleire dødsfall og færre fødslar.  

Skilnadane som har vore mellom områda i kommunen er venta å halde fram. 

Områda kring Knarvik, Frekhaug, og -i noko mindre grad Manger, er venta å vekse. 

Det er òg venta ein svak ve kst i områda kring Lindås, Vikebø og Ostereidet.  Berre i 

delområdet Bøvågen er det venta svak negativ utvikling.  
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fig. 1. utviklinga i folketal i kvart delområde   

Det er aldersgruppa 50 -69 år, og særleg 70 -84 år som er venta å vekse i Alver dei 

neste ti åra. Dette skuldast at dei store barnekulla etter andre verdskrig når desse 

aldersgruppene. For dei yngre aldersgruppene er det venta at framtidig folketal vil 

halde  seg om lag som i dag.  

fig. 2. utviklinga i aldersgruppene totalt for kommunen  

Aldersgruppene  si utvikling varierer betydeleg mellom delområda. Det er berre i 

delområdet Frekhaug prognosen viser fleire barn i 2030 enn i 2019. Frekhaug er òg 

det einaste om råde der ein ventar vekst i gruppa mellom 30 og 49 år.  

For aldersgruppa mellom 50 og 69 er veksten venta å bli størst i Frekhaug og Knarvik. 

Dette har samanheng med dei siste åras sterke tilflytting av folk i etableringsfasen til 

desse områda. Mange av de sse vil nå 50- årsalderen i løpet av komande ti -

årsperiode.  

Elles vil alle områda få vekst i tal personar over 70 år, og særleg i aldersgruppa 

mellom 70 og 84.  
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Aldringa i dei mindre sentrale delane av kommunen vert noko dempa av at mange 

flyttar til om råda kring Frekhaug og Alversund ved pensjonsalder. Dermed vert ikkje 

den framtidige alderssamansetjinga delområda imellom så  forskjellig.  
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3 Regional senterstruktur  

Alver kommune ligg i Bergensregionen og Knarvik er eitt av regionsentera rundt 

Bergen. Oversiktskartet nedanfor viser regional senterstruktur  med lokal - og 

nærsentera i Alver .    

3.1 Fylkessenter  

Bergen har status som fylkessenter i nye Vestland fylke.  Fylkessentera  har tilbod som 

ikkje det er befolkningsgrunnlag til i kommune - og regionsentera .  

 

Fig 3. regionsentera  i kommunane rundt Bergen og sentera i Alver  
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3.2 Regionsenter  

Regionsenter er eit av dei regionale hovudsentera  i fylket. I Bergensregionen er det 4 

region sentera ; Osøyro, Straume, Kleppestø og Knarvik. I tillegg er Arna, Åsane og 

Lagunen definert som bydelssentera  i Bergen med regionsenterfunksjonar. 

Regionsentera er eit mellomniv ¬↔ mellom fylkessenteret og kommunesenteret. 

Regionsentera har ei viktig rolle  i a↔ tilby innhald og funksjonar som ein ikkje kan 

forvente a↔ finne i alle kommunar. Regionsenter er ein tettstad som inneheld 

senterfunksjonar som handel og tenester i eit definert omland. Alle innbyggjarar skal 

kunne køyre  til eit regionsenter innan ca . 1 times køyring. Regionsenteret skal ha eit 

omland på minimum 10  000 innbyggjarar. Omland for regionsenteret Knarvik er 

Modalen, Masfjorden, Austrheim og Fedje.  

 

3.3 Kommunesenter  

Kommunesenter er hovudsenter  i ein kommune . I Alver er Knarvik kommunesenter og 

lokalsenter for om lag 1/3 av innbyggjarane i  tillegg er Knarvik regionsenter for 

kommunane i Nordhordland . Manger og Frekhaug  var begge kommunesentera  før 

kommunesamanslåinga i 2020, tilboda i desse sentra gjenspeglar dette. Begge 

sentra har tilbod for  eit større omland, t.d.  nyttar innbyggarane i Bøvågen tilbod på 

Manger som dei ikkje finn lokalt.  

 

3.4 Lokalsenter  

Lokalt senter for handel, tenester mv. dimensjonert for eit større lokalområde i ein 

kommune. Eit lokalsenter kan innehalde meir enn 3.000 m2 b ruksareal for 

detaljhandel(forutsett handelsanalyse) og fleire funksjonar enn eit nærsenter.  

 

3.5 Nærsenter  

Eit nærsenter vil typisk innehalde daglegvarebutikk, skule  - og barnehage, private og 

offentlege helse - og velværetenester mv. dimensjonert for nærmilj øet  og innehalde 

kvardagstilbod for innbyggjarane. Er eit mindre senter med opptil 3000m2 samla 

bruksareal for detaljhandel.  

 

 

 

 

 

 



 

11 

 

4 Medverknad  

 

4.1 Verkstadar i Knarvik og lokal - og nærsentra  

 

Hausten 2020, frå 20. oktober til 3. november, inviterte Alver kommune til verkstadar i 

dei definerte sentera i Alver. Den siste verkstaden som skulle være i Knarvik 3. 

november måtte avlysast på grunn av endring i koronasituasjonen. Verkstaden i 

Knarvik v art difor gjennomført med to digitale møter 16. og 18. februar 2021.    

Verkstadane har vore både eit bidrag til m ulighetss tudie n for senterstruktur og 

medverknadsprosessen til kommuneplanen sin samfunnsdel.  

Verkstadane vart gjennomført på Vikebø, Bøvågen,  Ostereidet, Lindås, Manger og 

på Frekhaug. Restriksjonar knytt til korona gjorde at verkstadane ikkje kunne 

gjennomførast som opne folkemøte. I staden vart innbyggjarar som er engasjerte i 

lokalmiljøet og representantar frå næringsliv, ungdomsråd og ulike  lag og 

organisasjonar invitert. Det var mellom 7 ð 12 deltakarar på kvar av verkstadane. I 

tillegg deltok tilsette frå ulike fagmiljø i kommunen.  

 

I alle verkstadane vart det invitert til samtalar kring dei same tema: (døme frå 

Vikebø)   

Å Kva er unikt på  Vikebø? Fysisk, kulturelt og sosialt?   

Kva er Vikebø spesielt god på? Og kva manglar?  

Å Kva rolle spelar Knarvik? Korleis bruker de Knarvik?  

Kva bør liggje i Knarvik som felles funksjonar for heile kommunen og regionen?  

Å Korleis ønskjer vi at det blir  i framtida?  
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4.2 Hovudinnspel frå verkstadane  

Sjølv om alle sentera er ulike er det nokre tema frå verkstadane som gjeld fleire eller 

alle stadane.  

Eit tema som kom opp i alle verkstadane var at folk saknar møteplassar. Innspela var 

ulike; ungdommar som sak na ein stad å møtast, ein stad der alle aldersgrupper 

kunne møtast, ein kafé , ein mekkestad eller eit verkstad  der ein kunne drive med 

handverk ol. Det kan være  møtestadar inne eller ute.  

Sentera er viktige møtestadar for dei som bur der og omland rundt.  Å utvikla stadane 

med tanke på å styrkje rolla som møtestad vil vera eit viktig grep for å skapa 

attraktive sentra i kommunen.  

Kvalitetar:   

Natur, sjø, tur og friluftsliv  

Frivilligheit og dugnadsånd  

Aktivt organisasjonsliv  

 

Kva manglar:  

Møtestadar  

Breiare butilbod, manglar leilegheiter  på dei mindre plassane  

Betre kollektivtilbod  

Infrastruktur  

 

Kva med kommune og regionsenter Knarvik?  

Vidaregåande skule og spesielt TAF -linja er veldig positivt  

Treng eit felles kulturhus, symjeanlegg,  

Treng betre handelstilbod for at Knarvik skal være attraktivt  

Statlege, regionale arbeidsplassar  

Etterlyser betre kvalitetar i utforming av Knarvik, vedlikehald og opparbeiding av 

grøntdrag.  
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4.3 Intervju, bildar  og dronefilm  

I arbeidet med mulighetsstudien er det nytta fleire nye metodar for å samla 

informasjon om kvart senter.  

Våren 2020 vart det gjennomført ei fotoregistering og 2 -3 personar i kvart senter vart 

intervjua. Spørsmåla var dei same som var stilt i verkstadane . Intervjua med bilder frå 

kvart senter er samla i rapporten Nærsentera i Alver, stadsbruk .  

Det vart også gjort ei kartlegging av alle sentera med drone våren 2020, med foto 

og korte dronefilmar frå kvart senter. Materialet er brukt som kunnska psgrunnlag i 

mulighetsstudien , i medverknad og dialog med innbyggarar og politikarane.   

Verkstadar hausten 2020 er omtala i kap.4.1 og 4.2. og oppsummert i rapporten 

nærsenterverkstadar som også er del av medverknaden til samfunnsplanen.  

 

Utsnitt dronefilm frå Bøvågen, filma av The Virtulab AS  
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Utdrag frå intervju med innbyggarane, innspel frå verkstadane og dronebileta er 

brukt i omtalen frå kvart senter i kap.5.  

5 Sentera i Alver  

Samanstilling av bilteta nedanfor viser nokre av dei fine kvalitetane ein finn i sentera i 

Alver ; folket, kulturen og naturen.    
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5.1.1 Sentera inndelt i delområde  

 

Kartet over viser korleis senterstrukturen er delt inn i delområde , kor stort omland som 

vert rekna til kvart sentera. 

 

Busetjingsmønsteret i Alver, ein blå prikk er ein hushaldning, kor mange som bur i 

hushaldningen vil vari ere. I dei mest tettbygde strøka ligg prikkane over kvarandr e.  




























































